Угол.дело № 1-77/2021

УИД № 68RS0010-01-2021-000522-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирсанов 10 июня 2021 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Игнатовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Егорова С.А., 

адвоката Бояринова В.Н., 

при секретаре Ивашкиной И.В., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

Черновой 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 02.02.2016 года по приговору Кирсановского районного суда Тамбовской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, без ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев; постановлением от 14.12.2016 года условное осуждение отменено, направлена в места лишения свободы на 2 года в исправительную колонию общего режима;

- 20.04.2016 года по приговору Кирсановского районного суда Тамбовской области по ч.1 ст.318 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 2 года; постановлением от 14.12.2016 года условное осуждение отменено, направлена в места лишения свободы сроком на 3 года в исправительную колонию общего режима;

- 26.09.2017 года по приговору Кирсановского районного суда Тамбовской области, с учетом апелляционного постановления Тамбовского областного суда от 29.03.2018 года, по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговорам Кирсановского районного суда Тамбовской области от 02.02.2016 года и от 20.04.2016 года, и окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчислен с 26.09.2017 года. Зачтено ФИО1 в срок отбывания наказания время нахождения ее под стражей с 12.01.2017г. по 11.07.2017г. Засчитано в срок наказания, назначенного по настоящему приговору, время отбытого ФИО1 административного ареста сроком на 10 суток по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Кирсановского района Тамбовской области от 01.12.2016 года из расчета 1 день административного ареста за 1 день лишения свободы. Освободилась 26.09.2019г. по отбытии срока наказания;

- 20.05.2020 приговором Кирсановского районного суда Тамбовской области по ч.2 ст.314.1, ст.73 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 1 год, с возложением обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без уведомления вышеуказанного органа.

Постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 28.08.2020 г. ФИО1 продлен испытательный срок на 1 месяц по приговору от 20.05.2020 г. и возложена дополнительная обязанность – пройти курс тематических занятий у психолога УИИ по повышению уровня самоконтроля, направленных на формирование законопослушного поведения и здорового образа жизни с целью предупреждения совершения повторных противоправных действий. 

Постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 23.11.2020 г. условное осуждение ФИО1 по приговору Кирсановского районного суда Тамбовской области от 20.05.2020 отменено, она направлена для исполнения наказания, назначенного приговором суда, в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев в колонию-поселение, с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания. 

- 07.07.2020 приговором Кирсановского районного суда Тамбовской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 2годам 6месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 2 года, с возложением обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без уведомления вышеуказанного органа. Приговор Кирсановского районного суда Тамбовской области от 20.05.2020г. постановлено исполнять самостоятельно.

Постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 28.08.2020 г. ФИО1 продлен испытательный срок на 1 месяц по приговору от 07.07.2020 г. и возложена дополнительная обязанность – пройти курс тематических занятий у психолога УИИ по повышению уровня самоконтроля, направленных на формирование законопослушного поведения и здорового образа жизни с целью предупреждения совершения повторных противоправных действий. 

Постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 23.11.2020 г. условное осуждение ФИО1 по приговору Кирсановского районного суда Тамбовской области от 07.07.2020 отменено, она направлена для исполнения наказания, назначенного приговором суда, в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев в колонию-поселение, с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания.

Постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 14.01.2021 в соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Кирсановского районного суда Тамбовской области от 07.07.2020 г. (с учетом постановления Кирсановского районного суда Тамбовской области от 23.11.2020г.) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с наказанием, назначенным по приговору Кирсановского районного суда Тамбовской области от 20.05.2020 г. (с учетом постановления Кирсановского районного суда Тамбовской области от 23.11.2020г.) в виде 7 месяцев лишения свободы, окончательно определено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 8 месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселения, с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Решением Валуйского районного суда Белгородской области от 11.07.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 10.10.2022 года с административными ограничениями: в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, не выезжать за пределы Тамбовской области без уведомления органа внутренних дел, запрещения пребывания вне места жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой в ночное время суток, запрещения посещения мест общественного питания где осуществляется реализация спиртных напитков.

30.09.2019 ФИО1 была ознакомлена с вышеуказанными административными ограничениями и предупреждена об административной ответственности по ст. 19-24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за их несоблюдение.

03.12.2019 решением Кирсановского районного суда Тамбовской области установленные, ФИО1 административные ограничения дополнены запрещением; пребывания вне места жительства в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой в ночное время суток.

Однако, ФИО1, зная об установленных ей административных ограничениях и об ответственности за их нарушения, неоднократно, умышленно их не соблюдала, а именно:

09.01.2020 в 00 часов 40 минут отсутствовала по месту жительства по адресу: Тамбовская область, г.Кирсанов, 

<

адрес>, за что 20.01.2020 была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку ранее в течении года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

11.01.2020 в 21 час 20 минут отсутствовала по месту жительства, за что 20.01.2020 была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку ранее в течении года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

02.06.2020 в 23 часа 25 минут отсутствовала по месту жительства, за что 18.06.2020 была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

Дважды в течение одного года привлеченная к административной ответственности за несоблюдение административного надзора и административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законодательством, понимая, что срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ не истек, ФИО1, 09.01.2021 в 21 час 20 минут вновь умышленно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, а именно отсутствовала по месту своего жительства в ночное время суток в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, а именно в общественном месте около дома № 28, по ул.Советской, г.Кирсанова, Тамбовской области, находилась в состоянии алкогольного опьянения, чем оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность, за что привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

В результате совершенного ФИО1 преступления были нарушены общественные отношения, обеспечивающие надлежащее поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную и неснятую судимость, а также оказание индивидуального профилактического воздействия установленного Федеральным законом от 06.04.2011 №64-Ф3 "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы"

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала частично, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании, показаний, данных на предварительном следствии, в качестве подозреваемой ФИО1 следует, что Решением Валуйского районного суда Белгородской области от 11 июля 2019 года в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении нее установлен административный надзор сроком до 10.10.2022, с возложенными административными ограничениями, в виде явки два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства; не выезжать за пределы Тамбовской области без уведомления органа внутренних дел; запрета пребывания вне места жительства с 22 часов до 06 часов, если это не: связано с работой в ночное время суток; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков.

30 сентября 2019 года инспектором по организации и обеспечению административного надзора МОМВД России «Кирсановский» ФИО2 в отношении нее было заведено дело административного надзора и она была поставлена на профилактический учет в МОМВД России «Кирсановский». Составлен график пребывания для регистрации в МОМВД России «Кирсановский», согласно которого ей необходимо было являться на регистрацию первую и последнюю пятницу каждого месяца. При этом она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

03 декабря 2019 года решением Кирсановского районного суда Тамбовской области ей были дополнены административные ограничения, а именно запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой в ночное время суток.

Находясь под административным надзором она неоднократно нарушала установленные ей судом ограничения, за что привлекалась к административной ответственности, а так же за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. При этом, совершая административные правонарушения она допустила их сопряжение, а именно:

09 января 2020 года в 00 часов 40 минут она отсутствовала по месту жительства по адресу: Тамбовская область, г.Кирсанов, 

<

адрес>, без уважительной причины, за что 20.01.2020 года привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку ранее в течении года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

11 января 2020 года в 21 час 20 минут она отсутствовала по месту жительства без уважительной причины, за что 20.01.2020 года привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

02 июня 2020 года в 23 часа 25 минут она отсутствовала по месту жительства без уважительной причины, за что 18.06.2020 года привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

09.01.2021 года в 21 час 20 минут она отсутствовала по месту жительства, поскольку в указанное время находилась в общественном месте на ул.Советской, г.Кирсанова, Тамбовской области, около дома № 28, в состоянии алкогольного опьянения, имела резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, неопрятный внешний вид, слабо ориентировалась в окружающей обстановке, чем оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 10.01.2021 года привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, за совершение административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Дело об административном правонарушении, совершенном ей, а именно, в связи с тем, что во время нахождения ее в состоянии алкогольного опьянения, она отсутствовала по месту своего жительства, прекращено, о чем вынесено соответствующее постановление, согласно которого производство по делу об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ совершенном ею, прекращено, в виду наличия в ее действиях состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, так как за одно и тоже деяние лицо не может быть привлечено одновременно к административной и уголовной ответственности. Данное правонарушение (ст.20.21 КоАП РФ) сопряжено с очередным нарушением ею административного ограничения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть не находилась дома в установленный судом период времени. (л.д.50-55)

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 их подтвердила, указав, что ее задерживали сотрудники полиции и она не успевала дойти в указанное время до дома

В судебном заседании свидетель ФИО2 показала, что в отношении ФИО1 при освобождении постановлением Валуйского районного суда Белгородской области в июле 2019 года был установлен административный надзор сроком на 3 года и ограничение – явка на регистрацию два раза в месяц, запрет выезда за пределы Тамбовской области без разрешения МОМВД России «Кирсановский», не посещать места общественного питания, где реализуются спиртные напитки в розлив, и зареет пребывания вне места жительства в период с 20 часов до 06 часов утра, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. После освобождения ФИО1 была поставлена на профилактический учет, привлекалась к административной ответственности, в связи с этим, решением Кирсановского районного суда от 03.12.2019 в отношении нее были установлены дополнительные ограничения, запрет пребывания вне места в период с 21 часа до 06 часов утра, однако после этого, ФИО1 продолжала совершать административные правонарушения неоднократно и 09.01.2021 она была привлечена к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, это правонарушение у нее было сопряжено с административным ограничением установленным решением суда – запрет пребывания вне места жительства в период с 21 часа до 06 часов утра, что послужило основанием для возбуждения уголовного дела. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколом выемки от 06.02.2021 года в ходе которого в служебном кабинете № 8 ОД МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

...> у свидетеля ФИО2 было изъято дело административного надзора № 183/19 на ФИО1 (л.д.29-31)

- протоколом осмотра документов от 06.02.2020 года в ходе которого в служебном кабинете № 8 ОД МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

...>, было осмотрено дело административного надзора № 183/19 на ФИО1 Постановление о приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д.33-34, 36-37)

- копией решения Валуйского районного суда Белгородской области от 11.07.2019 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора сроком до 10.10.2022 года; копия решения Кирсановского районного суда Тамбовской области от 03.12.2019 года о дополнении ФИО1 административного ограничения. (л.д.4-5, 80-81)

- копией постановлений мирового судьи по делам об административных правонарушениях, совершенных ФИО1 (л.д.13-16)

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОУУП МОМВД России «Кирсановский» майора полиции ФИО3 от 22.01.2021г. о том, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением суда установлен административный надзор с административными ограничениями неоднократно нарушала их, в связи с чем в ее действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314 УК РФ. (л.д.3)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд считает, что обвинение в совершении преступления обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает, что она совершила преступление небольшой тяжести, свою вину признала частично, на учете у психиатра не состоит (л.д. – 89), состоит на учете у врача нарколога с диагнозом хронический алкоголизм 2 степени (л.д. - 89), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.–91), привлекалась к административной ответственности (л.д. – 90).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, подсудимой ФИО1 является в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений. 

При изложенных обстоятельствах, учитывая тяжесть и социальную опасность совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, суд считает, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества при назначении наказания в виде реального лишения свободы, с учетом ч.2 ст.68 УК РФ, принимая во внимание при этом также положения ст.ст.6, 60 УК РФ. 

Назначение ФИО1 данного вида наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения новых преступлений.

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести оснований применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не может применить при назначении ФИО1 наказания ст.64 УК РФ.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу и применения ст.73 УК РФ в отношении ФИО1 суд не находит.

Судом установлено, что ФИО1 осуждена 20.05.2020 приговором Кирсановского районного суда Тамбовской области по ч.2 ст.314.1, ст.73 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 1 год, с возложением обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без уведомления вышеуказанного органа.

Она же осуждена приговором Кирсановского районного суда Тамбовской области от 07.07.2020 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 2годам 6месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 2 года, с возложением обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без уведомления вышеуказанного органа. Приговор Кирсановского районного суда Тамбовской области от 20.05.2020г. постановлено исполнять самостоятельно.

Постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 23.11.2020 г. условное осуждение ФИО1 по приговору от 20.05.2020 отменено, она направлена для исполнения наказания, назначенного приговором суда, в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев в колонию-поселения, с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания.

Постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 23.11.2020 г. условное осуждение ФИО1 по приговору от 07.07.2020 отменено, она направлена для исполнения наказания, назначенного приговором суда, в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев в колонию-поселения, с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания.

Постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 14.01.2021 в соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Кирсановского районного суда Тамбовской области от 07.07.2020 г. (с учетом постановления Кирсановского районного суда Тамбовской области от 23.11.2020г.) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с наказанием, назначенным по приговору Кирсановского районного суда Тамбовской области от 20.05.2020 г. (с учетом постановления Кирсановского районного суда Тамбовской области от 23.11.2020г.) в виде 7 месяцев лишения свободы, окончательно определено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 8 месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселения;

В колонию – поселения ФИО1 прибыла 17.02.2021, на 09.06.2021 отбытое наказание составляет 3 месяца 24 дня, неотбытое наказание 2 года 4 месяца 6 дней.

Преступление по данному уголовному делу совершено ФИО1 09.01.2021, следовательно, при назначении окончательного наказания следует применить правила статьи 70 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями пункта 8 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014г. №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» и п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с чем, отбывание наказания следует назначить в колонии – поселения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяца.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговорам Кирсановского районного суда Тамбовской области от 20.05.2020 и от 07.07.2020 (с учетом постановлений Кирсановского районного суда Тамбовской области от от 23.11.2020, от 23.11.2020, от 14.01.2021 ), и окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 9 (девять) месяцев, с отбыванием наказания в колонии – поселения. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда, и содержать в СИЗО №3 УФСИН России Мичуринского района Тамбовской области, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору время содержания ее под стражей с 10.06.2021 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.1 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ «О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации» из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении ей защитника. 

Председательствующий: